
                                                                                                                                1059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1685
Delibera Cipess n. 49/2021 Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020– Deliberazioni della Giunta 
regionale (DGR) n. 1877/2021 e n. 54/2022 - Variazione al bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2024 
e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D. Lgs. 118/11.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE COMPETITIVITA’, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di istituire un nuovo capitolo di spesa bilancio vincolato come riportato nella Sezione “Copertura 
finanziaria”;

 2.	di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di stanziare le somme non accertate 
e non impegnate negli esercizi precedenti derivanti dalle DGR n. 1877/2021 e DGR n. 54/2022, da 
destinare al finanziamento dei progetti presentati dalle imprese nell’arco temporale in cui hanno subito 



1060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

gli effetti dell’emergenza sanitaria, a valere sugli Avvisi pubblici emanati dalla Sezione Competitività in 
corso di validità in tale arco temporale, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 3.	di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4.	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm. 
ii. ;

 5.	di dare atto che il Dirigente della Sezione Competitività provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti 
connessi alla realizzazione delle diposizioni assunte con il presente atto;

 6.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 7.	di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Competitività, al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria;

 8.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

–



 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

organizzazione dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

 s.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 



recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 



1062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025



l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa 





conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 

 l’AD n. 23 del 19/06/2024 e ss.mm.ii.

Giuseppe Pastore l’incarico ad interim del Servizio 

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

one Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.



“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. ,re

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che pre

 la L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

stabilità regionale 2024”;

 la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2026 della Regione Puglia”;

 8 del 22 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

one.”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                1063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

aggio”. Revisione degli allegati.

 ’art. 44 del Legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (c.d.

si pone l’obiettivo di 

ci dell’Accordo di Partenariato;



all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

sottoposizione all’approv

di cui al all’art. 44 del decreto

fronteggiare l’emergenza sanitaria, econom

Amministrazioni nazionali, regionali o locali operano nell’ambito dei Programmi 





1064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

prevedesse l’utilizzo di tali risorse nel co

rodotte dall’emergenza COVID



Coesione territoriale hanno sottoscritto l’Accordo di “Riprogrammazione dei 

dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020”, che ha quantificato in 750 milioni di 

toposte a istruttoria ai sensi dell’art. 44 del Decreto



“Fondo sviluppo e coesione 

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Puglia”, riclassifica in un 

“Disposizioni quadro per il 

Piano Sviluppo e Coesione” (adottata ai sensi dell'art. 44, comma 14, del



19 (ai sensi dell’art. 242 del

inoltre, è previsto che all’interno del PSC potranno confluire a

 ll’esito della suddetta istruttoria, con la delibera n. 49 del 27 luglio 2021 il Cipess ha 



                                                                                                                                1065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

all’emergenza COVID rinviando ad una fase successiva l’asseg



l’importo di 242.509.831,62 euro destinato, per l’attuazione ed il monitoraggio degli 

Microcredito d’impresa della Regione Puglia e Titolo II Capo III







dell’attuazione delle Linee di intervento finanziate con le risorse assegnate dalla 



’utilizzo 



la definizione dell’Accordo di Coesione

dalle imprese nell’arco temporale in cui hanno subito gli effetti 

dell’emergenza sanitaria,



per un importo complessivo pari ad € 

 2026, ai sensi dell’art. 51, 



1066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

nell’arco temporale in cui hanno subito gli effetti dell’emergenza sanitaria, a valere 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa 

2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n.118/2011 e 

–



                                                                                                                                1067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

–

“Fondo sviluppo e coesione 2014

all’emergenza COVID 19 e finanziamento  per il recupero aree a verde nell’ambito del 

stituzionale di sviluppo per l’area 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 

–



1068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spes € 

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011, giusta 

sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

dell’importo di € 

presentati dalle imprese nell’arco temporale in cui hanno subito gli effetti dell’emergenza 

ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera d) della L.R. 7/1997, si propone 

“Copertura finanziaria”;

2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 

progetti presentati dalle imprese nell’arco temporale 

in cui hanno subito gli effetti dell’emergenza sanitaria, a valere sugli Avvisi pubblici 



                                                                                                                                1069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

sezione “Copertura Finanziaria”;

i approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 

all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 

all’approvazio

sotto sezione “Provvedimenti” –

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Sezione “ ”: (

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

Nunzia Petrelli
28.11.2024
17:02:16
GMT+02:00

Giuseppe
Pastore
28.11.2024
16:06:36
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
28.11.2024
17:11:52
GMT+02:00



1070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Alessandro
Delli Noci
28.11.2024
17:17:29
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



                                                                                                                                1071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

N. …. -  ESERCIZIO 2024

N. …. -  ESERCIZIO 2024

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Giuseppe
Pastore
28.11.2024
16:06:36
GMT+01:00



1072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CMP DEL 2024 28 28.11.2024

DELIBERA CIPESS N. 49/2021 FONDO DI SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020# DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA
REGIONALE (DGR) N. 1877/2021 E N. 54/2022 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO

2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 51 C. 2 DEL D. LGS. 118/11.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT


